
 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Abruzzo 

Il Presidente 

Viale della Croce Rossa, 14 – 67100 L’Aquila 

Telefono e fax 0862 23122 - 0862 413915 

e-mail cr.abruzzo@cri.it 

Codice Fiscale n. 01906810583 

Partita Iva n. 01019341005  

 
www.cri.it  
Croce Rossa. Persone in prima persona. 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 50 DEL 10/12/2013 
 

Oggetto: “Istituzione della Sala Operativa Regionale (S.O.R.)”. 
 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO REGIONALE 

VISTO lo Statuto dell’Associazione Italiana della Croce Rossa, approvato con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 6 maggio 2005, n. 97; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178, di riorganizzazione dell’Associazione Italiana della 

Croce Rossa; 

 

VISTO in particolare l’art. 3, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178, nella 

parte in cui dispone che “entro 20 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, il Commissario 

predispone e trasmette al Ministro della salute uno schema di nuovo regolamento elettorale che nei 

successivi 10 giorni e' emanato dal Ministro. Il Commissario convoca quindi le elezioni per i presidenti 

regionali, provinciali e locali della CRI, che esercitano fino al 1° gennaio 2014 le competenze attribuite dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 97 del 2005 agli organi del corrispondente livello 

territoriale. I Presidenti dei Comitati locali sono eletti dai soci del comitato locale; i Presidenti dei comitati 

provinciali sono eletti dai soci della provincia. I presidenti dei comitati locali e dei comitati provinciali 

eleggono il Presidente della regione di riferimento.”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 13 novembre 2012 con il quale viene emanato il regolamento 

elettorale interno per le elezioni nei comitati dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 538/2012 del 15 novembre 2012, parzialmente modificata con 

l’Ordinanza Commissariale n. 543/2012 del 16 novembre 2012 e con l’Ordinanza Commissariale 545/2012 

del 19 novembre 2012, con la quale il Commissario Straordinario ha indetto le predette elezioni; 

 

TENUTO CONTO che il giorno 13 gennaio 2013 si sono svolte le votazioni per le elezioni dei Presidenti dei 

Comitati Regionali della Croce Rossa Italiana e che con verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale datato 17 

gennaio 2013 il Socio Gabriele PERFETTI è stato proclamato eletto Presidente del Comitato Regionale CRI 

Abruzzo; 

 

TENUTO CONTO che con Ordinanza Commissariale n. 39/2013 del 18 gennaio 2013 il Commissario 

Straordinario ha insediato il Socio Gabriele PERFETTI come Presidente del Comitato Regionale CRI Abruzzo; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 567/2012 del 3 dicembre 2012, con la quale il Commissario 

Straordinario ha approvato il Regolamento dei Volontari della Croce Rossa Italiana; 

 



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Abruzzo 

Il Presidente 

Viale della Croce Rossa, 14 – 67100 L’Aquila 

Telefono e fax 0862 23122 - 0862 413915 

e-mail cr.abruzzo@cri.it 

Codice Fiscale n. 01906810583 

Partita Iva n. 01019341005  

 
www.cri.it  
Croce Rossa. Persone in prima persona. 

TENUTO CONTO della propria precedente Ordinanza Presidenziale n. 1 del 21 febbraio 2013, con la quale si 

è proceduto alla nomina del Volontario CRI Dott. Alberto SGAVICCHIA quale Delegato Tecnico Regionale 

all’Area III - Preparazione della comunità e risposta ad emergenze e disastri; 

 

QUI RICHIAMATE integralmente tutte le premesse riportate nell’ordinanza sopra indicata, ad esclusione 

delle parti ove si fa riferimento a normative non più vigenti; 

 

TENUTO CONTO che con Ordinanza Presidenziale n. 135/2013 del 7 maggio 2013 è stato approvato il 

nuovo Regolamento di Organizzazione delle Attività del Settore Emergenza; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 9 del predetto Regolamento; 

 

VISTA l’organizzazione operativa dei Comitati CRI dipendenti dal Comitato Regionale Abruzzo; 

 

EFFETTUATA una analisi valutativa delle varie Sedi CRI afferenti al Comitato Regionale Abruzzo;  

 

RAVVISATA la necessità di nominare formalmente, altresì, il Coordinatore della predetta Sala Operativa 

Regionale (S.O.R.); 

 

TENUTO CONTO del curriculum della Dott.ssa Grazia D’ALESSANDRO, specializzata in Coordinamento 

Regionale delle Attività del Settore Emergenza (Terzo Livello), Istruttore di Protezione Civile, Camp 

Manager, Volontario CRI appartenente al Comitato Locale CRI di Penne, la quale già, di fatto, ricopre tale 

ruolo dal giorno della nomina del Delegato Tecnico Regionale all’Area III; 

 

PRESO ATTO della disponibilità del predetto Volontario CRI ad assumere tale incarico; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Delegato Tecnico Regionale all’Area III – Preparazione della 

comunità e risposta ad emergenze e disastri, nonché Delegato Regionale alle Attività di Emergenza, 

Volontario CRI Dott. Alberto SGAVICCHIA, in merito a tale nomina; 

 

EVIDENZIATO che la nomina del Coordinatore della Sala Operativa Regionale (S.O.R.) è strettamente 

fiduciaria e potrà essere revocata dall’organo delegante; 

 

CON I POTERI di cui al Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178, e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 

DETERMINA 
 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del vigente Regolamento di Organizzazione delle Attività del Settore 

Emergenza, di istituire la Sala Operativa Regionale (S.O.R.) principale della Croce Rossa Italiana – Comitato 

Regionale Abruzzo – presso l’Unità Territoriale CRI di Francavilla al Mare, afferente al Comitato Locale di 

Chieti, sita in Via Cavalieri n. 2 – 66023 Francavilla al Mare (Chieti) – telefono 085 4914466 – telefax 085 

816250; 
 



 

Croce Rossa Italiana

Comitato Regionale Abruzzo 

Il Presidente 

Viale della Croce Rossa, 14 – 67100 L’Aquila 

Telefono e fax 0862 23122 - 0862 413915 

e-mail cr.abruzzo@cri.it 

Codice Fiscale n. 01906810583 

Partita Iva n. 01019341005

www.cri.it  
Croce Rossa. Persone in prima persona. 

- di istituire la Sala Operativa Regionale (S.O.R.) sussidiaria della Croce Rossa Italiana – Comitato Regionale 

Abruzzo – presso l’Unità Territoriale CRI di Montesilvano, afferente al Comitato Locale di Penne, sita in 

Piazza Alfredo Beni n. 2 – 65015 Montesilvano (Pescara) – telefono 085 4452131 – telefax 085 4451127; 
 

- per le motivazione che qui si intendono ripetute e trascritte, di nominare, ora per allora, il Volontario CRI 

Dott.ssa Grazia D’ALESSANDRO, appartenente al Comitato Locale CRI di Penne, Coordinatore della Sala 

Operativa Regionale (S.O.R.); 
 

- che, in occasione dell’apertura reale e fisica delle predette strutture operative, al verificarsi di una 

emergenza, ovvero qualora sia comunque ritenuto necessario farlo, verrà inviata pronta comunicazione ai 

Delegati Tecnici Area III ed ai rispettivi Comitati CRI dell’Abruzzo, nonché alla Sala Operativa Nazionale 

(S.O.N.); 
 

- che i recapiti prioritari della Sala Operativa Regionale (S.O.R.) sono: 

 - casella di posta elettronica: sor.abruzzo@cri.it (fino al 31/12/2013); 

 sor.abruzzo@emergenza.cri.it (dal 01/01/2014); 

 - cellulare di servizio: 346 5025134; 
 

DISPONE 
 

che di questa Ordinanza Presidenziale sia data comunicazione: 

• all’interessata, 

• al Delegato Tecnico Regionale Area III, 

• al Direttore Regionale CRI Abruzzo, 

• al Direttore Sanitario del Comitato Regionale CRI Abruzzo,  

• al Responsabile della Sala Operativa Nazionale CRI, 

• ai Presidenti dei Comitati CRI dell’Abruzzo, 

• ai Soci mediante affissione all’Albo del Comitato Regionale CRI Abruzzo ed altre forme che saranno 

ritenute opportune. 
 

Il presente atto non comporta oneri diretti. 
 

Il Presidente del Comitato Regionale CRI Abruzzo

Dott. Gabriele Perfetti 


